métis issus des croisements entre races locales et exotiques. L’élevage y est 

pratiqué selon le mode traditionnel à travers les exploitations familiales.  

II.2.2. Echantillonnage 

La taille de l’échantillon a été calculée à partir de la formule de Schwartz (1969) 

avec un niveau de confiance à 95%. Cent six (106) échantillons de lait ont été 

prélevés dans les élevages traditionnels et au niveau des unités de transformation 

artisanales de la zone périurbaine de Kaolack et de Kaffrine. Ces échantillons de 

lait ont concerné le lait de mélange, le lait caillé et le lait pasteurisé prélevés dans

[...]

Les races bovines élevées sont le zébu Gobra, le Djakoré, le taurin 

Ndama, et de nombreux métis issus des croisements entre races locales et 

exotiques. L’élevage est pratiqué selon le mode traditionnel à travers les 

exploitations familiales.  

III.2.2.Echantillonnage 

Cent une (101) vaches en lactation ont été échantillonnées dans 20 élevages 

traditionnels de la zone périurbaine de Kaolack. Les échantillons de lait utilisés 

proviennent des vaches laitières identifiées dans les élevages. Ces vaches étaient 

à différents stades de lactation.

[...]

facteurs de risque des mammites subcliniques 

dans les élevages les élevages traditionnels de 
la zone périurbaine de Kaolack par l’utilisation 
du California Mastitis Test (CMT) et le 
Comptage des Cellules Somatiques (CCS).  
Figure1 : Carte de la Région de Kaolack.  

Échantillonnage : Cent une (101) vaches en 
lactation ont été échantillonnées dans 20 élevages 
traditionnels de la zone périurbaine de Kaolack. Les 
prélèvements de lait ont été effectués au pis et au 
niveau du lait de mélange dans des flacons stériles 
de 30 ml et conservés au frais dans une glacière.